



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 55/2023**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2023**

**PROCESSO Nº 0988/2023**

Aos 19 (dezenove) dias do mês de junho do ano de 2023, o **MUNICÍPIO DE IÚNA/ES**, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ sob o n.º 27.167.394/0001-23, com sede na Rua Desembargador Epaminondas Amaral, n.º 58, Centro, Iúna/ES, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. **ROMÁRIO BATISTA VIEIRA**, brasileiro, casado, empresário, portador do CPF n.º 788.456.027-53 e RG n.º 599171 – SSP/ES, residente e domiciliado à Rua Deputado João Rios, n.º 65, Bairro Centro, neste Município de Iúna e pela Secretaria Municipal de Saúde – Fundo Municipal de Saúde, devidamente inscrito no CNPJ sob o n.º 10.700.103/0001-18, com sede na Av. Prefeito Antônio Lacerda, n.º 79, Quilombo, Iúna/ES, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Saúde, **DURVAL DIAS SANTIAGO JÚNIOR**, servidor público, brasileiro, casado, portador do CPF n.º 042.084.657-35 e RG n.º 8018306 – SSP/ES, residente e domiciliado na Rua Afonso Cláudio, s/n.º, Bairro Boa Esperança, Ibatiba/ES, considerando o resultado da licitação n.º 027/2023, na modalidade de Pregão, na forma Presencial, para **REGISTRO DE PREÇOS**, processo administrativo n.º 988/2023, resolve registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta **ATA**, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo às condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

**01 - CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO, ESCOLAR E PAPELARIA, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA/ES**, conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência e em Seus Anexos.

**02 - CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. Em decorrência da proposta apresentada e homologada no Pregão Presencial n.º 027/2023, ficam registrados para contratações futuras os preços unitários e respectivo fornecedor, identificado a seguir:

**RAZÃO SOCIAL: INTER MASTER COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n.º 14.013.647/0001-62, com sede na Avenida Paulino Muller, n.º 795, Pavimento 02, Jucutuquara, Vitória/ES, cep: 29.040-715, telefone: (27)3314-4710, endereço



eletrônico: [imastercomercio@outlook.com](mailto:imastercomercio@outlook.com), neste ato representada por **JHONATHAN ARAÚJO DE OLIVEIRA**, brasileiro, solteiro, empresário, portador do CPF n.º 112.657.897-54 e RG n.º 3.254.954 SSP/ES, residente na Rua São João, n.º 361, Vila Rubim, Vitória/ES, cep: 29.025-060.

2.2. Os preços registrados do Detentor da Ata seguem em anexo.

2.3. Relação dos licitantes que após o encerramento da fase competitiva, manifestaram “aceite” aos preços e condições registradas pelo licitante vencedor, conforme ata de realização do pregão.

### **03 - CLÁUSULA TERCEIRA – ÓRGÃO PARTICIPANTE/ADESÃO**

3.1. O Município de Iúna será o órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços, não existindo outro órgão participante.

3.2. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá sofrer as adesões de que trata o art. 22 do Decreto n.º 7.892/2013.

3.3. É permitido aos órgãos ou entidades de outros municípios a adesão a Ata de Registro de Preços registrada por este órgão gestor, para fornecimento de bens e contratação de serviços.

3.4. As aquisições ou contratações adicionais decorrentes da adesão à Ata de Registro de Preços não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.5. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

### **04 - CLÁUSULA QUARTA – VALIDADE DA ATA**

4.1. A ata de registro de preços vigorará por 12 (doze) meses, a contar de sua publicação resumida no Diário Oficial do Estado, vedada sua prorrogação.

4.2. Encerrada a vigência da Ata, é vedada a formalização de novas contratações dela decorrentes.

### **05 - CLÁUSULA QUINTA – REVISÃO E CANCELAMENTO**

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.



5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. Convocado, não comparecer no prazo de até 7 (sete) dias para assinatura do contrato/ata;

5.7.2. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

5.7.3. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.4. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.5. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador.

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2, 5.7.3 e 5.7.5 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurando o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

## **06 - CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES**

Compete ao Órgão Gerenciador:

6.1. Praticar todos os atos de controle e administração do Sistema de Registro de Preços – SRP.



- 6.2. Efetuar o registro do licitante e firmar a correspondente Ata de Registro de Preços.
- 6.3. Gerenciar a Ata de Registro de Preços, providenciando a indicação, sempre que solicitado, dos fornecedores, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos.
- 6.4. Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados.
- 6.5. Aplicar as sanções, garantida a ampla defesa e o contraditório, decorrentes de descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços, ou das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações.
- 6.6. Realizar, periodicamente, pesquisa de mercado para comprovação da vantajosidade dos preços registrados.
- 6.7. Dar publicidade dos preços registrados, com indicação dos fornecedores.
- 6.8. Respeitar a ordem de classificação dos licitantes registrados na Ata, nas contratações dela decorrentes;

#### **07 - CLÁUSULA SÉTIMA – CONDIÇÕES GERAIS**

- 7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega/execução e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no instrumento contratual, anexos ao Edital.
- 7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666 de 1993.
- 7.3. Os contratos derivados da presente ata, serão fiscalizados pelo servidor Waldrem Marcelo Oliveira, matrícula nº 308971, para atuar como Gestor do Contrato e os servidores David de Paula Florenço, matrícula nº 308986 (titular); Raphael Jose Vieira de Amorim, matrícula nº 308993 (suplente), pertencentes à Secretaria de Gestão, Planejamento e Finanças; Milliane Souza e Silva, matrícula nº 308851 (titular); Fabiano de Oliveira Lino, matrícula nº 308859 (suplente), pertencentes à Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social; Rita de Cássia Soares, matrícula nº 018961 (titular); Victoria Caroline Garcia, matrícula nº 308989 (suplente), pertencentes à Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos; Sadirlei Rodrigues Silva, matrícula nº 028908 (titular); Rute Leia Fernandes Mariano, matrícula nº 013655 (suplente), pertencentes à Secretaria de Agricultura; Silvana Aparecida Da Silva Teixeira, matrícula nº 303568 (titular); Anne Elise Firmino da Silva, matrícula nº 309094 (suplente), nomeados por portaria subscrita pelo Gabinete do Prefeito.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.



Iúna/ES, 21 de junho de 2023.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA**

**Romário Batista Vieira - Prefeito Municipal**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

**Durval Dias Santiago Júnior - Secretário Municipal de Saúde**

**INTER MASTER COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO E SERVIÇOS LTDA**

**Jhonathan Araújo de Oliveira / ou procurador legalmente habilitado**



**ANEXO**

**RELAÇÃO DOS LICITANTES QUE APÓS O ENCERRAMENTO DA FASE COMPETITIVA, MANIFESTARAM “ACEITE” AOS PREÇOS E CONDIÇÕES REGISTRADAS PELO LICITANTE VENCEDOR, CONFORME ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO:**

<b>CADASTRO DE RESERVA</b>	
Lote 24 e 25	1º - MW NEGOCIOS LTDA



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA**  
**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO**  
**SETOR DE CONTRATOS**

**ANEXO - TERMO Nº 000055/2023 - SEQUÊNCIA Nº000003434**

Origem	Pregão Presencial Nº 000027/2023		Processo	000988/2023			
Contrato	Termo Nº 000055/2023						
Empresa	INTER MASTER COM. DE MAT. DE ESCRIT. E SERV. LTDA						
CNPJ	CNPJ: 14.013.647/0001-62						
Endereço	AVENIDA PAULINO MULLER, 795 - JUCUTUQUARA - VITÓRIA - ES - CEP: 29040715						
Secretaria	00002 - SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS						
Local	00577 - SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS						
Item	Lote	Especificação	Marca	UN	Quant	Unitário	Valor Total
133	014	BLOCO AUTOADESIVO - 7,6 X 7,6MM - COR AMARELO descrição: - bloco auto adesivo - tamanho 76 x 76 - cor amarelo - bloco com 100 folhas	MASTER	BL	2,00	2,4500	4,90
200	014	BLOCO AUTOADESIVO - 7,6 X 7,6MM - COR AMARELO descrição: - bloco auto adesivo - tamanho 76 x 76 - cor amarelo - bloco com 100 folhas	MASTER	BL	20,00	2,4500	49,00
003	014	BLOCO AUTOADESIVO - 7,6 X 7,6MM - COR AMARELO descrição: - bloco auto adesivo - tamanho 76 x 76 - cor amarelo - bloco com 100 folhas	MASTER	BL	576,00	2,4500	1.411,20
174	014	BLOCO AUTOADESIVO - 7,6 X 7,6MM - COR AMARELO descrição: - bloco auto adesivo - tamanho 76 x 76 - cor amarelo - bloco com 100 folhas	MASTER	BL	40,00	2,4500	98,00
069	020	BORRACHA BRANCA ESCOLAR - CAIXA COM 40 UNIDADES descrição: - borracha plástica, - branca, - formato retangular, - medindo 43 mm x 22 mm x 12 mm. - unidade. acondicionadas em caixa com 40 unidades.	PR	CX	20,00	10,4000	208,00
203	035	CANETA MARCA TEXTO. descrição: - caneta marca texto, - material: plastico, - formato: cilindrico , - apresentacao: caixa com 12 unidades, - ponta: chanfrada 4 mm, - cor: amarelo fluorescente, - tampa: clip, - unidade de fornecimento: caixa 12 unidades	MASTER	CX	2,00	10,3800	20,76
167	035	CANETA MARCA TEXTO.	MASTER	CX	14,00	10,3800	145,32





**PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA**  
**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO**  
**SETOR DE CONTRATOS**

		descrição: - caneta marca texto, - material: plastico, - formato: cilindrico , - apresentacao: caixa com 12 unidades, - ponta: chanfrada 4 mm, - cor: amarelo fluorescente, - tampa: clip, - unidade de fornecimento: caixa 12 unidades					
008	035	CANETA MARCA TEXTO.  descrição: - caneta marca texto, - material: plastico, - formato: cilindrico , - apresentacao: caixa com 12 unidades, - ponta: chanfrada 4 mm, - cor: amarelo fluorescente, - tampa: clip, - unidade de fornecimento: caixa 12 unidades	MASTER	CX	26,00	10,3800	269,88
224	036	CANETA PERMANENTE PARA CD - COR AZUL  descrição: - caneta permanente; - material: plastico rigido; - material ponta: ponta em poliester; - numeracao da ponta: 0,4 e 0,8 (cada extremidade) mm; - cor: azul; - utilizacao: cd / vidro / plastico / madeira / tecidos / metais; - unidade de fornecimento: caixa com 12 unidades	BRW	CX	2,00	21,5000	43,00
144	036	CANETA PERMANENTE PARA CD - COR AZUL  descrição: - caneta permanente; - material: plastico rigido; - material ponta: ponta em poliester; - numeracao da ponta: 0,4 e 0,8 (cada extremidade) mm; - cor: azul; - utilizacao: cd / vidro / plastico / madeira / tecidos / metais; - unidade de fornecimento: caixa com 12 unidades	BRW	CX	2,00	21,5000	43,00
204	037	CANETA PERMANENTE PARA CD - COR PRETA  descrição: - caneta permanente; - material: plastico rigido; - material ponta: ponta em poliester; - numeracao da ponta: 0,4 e 0,8 (cada extremidade) mm; - cor: preta; - utilizacao: cd / vidro / plastico / madeira / tecidos / metais; - unidade de fornecimento: caixa com 12 unidades	BRW	CX	2,00	21,5000	43,00
028	037	CANETA PERMANENTE PARA CD - COR PRETA  descrição: - caneta permanente; - material: plastico rigido; - material ponta: ponta em poliester; - numeracao da ponta: 0,4 e 0,8 (cada extremidade) mm; - cor: preta; - utilizacao: cd / vidro / plastico / madeira / tecidos / metais; - unidade de fornecimento: caixa com 12 unidades	BRW	CX	8,00	21,5000	172,00
012	046	COLA BRANCA ESCOLAR 90 G  descrição: - cola líquida branca, - com bico aplicável econômico, - atóxica,	FRAMA	CX	20,00	21,2000	424,00





**PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA**  
**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO**  
**SETOR DE CONTRATOS**

		- lavável, - caixa com 12 frascos de 90 gramas.					
168	046	COLA BRANCA ESCOLAR 90 G descrição: - cola líquida branca, - com bico aplicável econômico, - atóxica, - lavável, - caixa com 12 frascos de 90 gramas.	FRAMA	CX	6,00	21,2000	127,20
148	046	COLA BRANCA ESCOLAR 90 G descrição: - cola líquida branca, - com bico aplicável econômico, - atóxica, - lavável, - caixa com 12 frascos de 90 gramas.	FRAMA	CX	6,00	21,2000	127,20
051	046	COLA BRANCA ESCOLAR 90 G descrição: - cola líquida branca, - com bico aplicável econômico, - atóxica, - lavável, - caixa com 12 frascos de 90 gramas.	FRAMA	CX	2,00	21,2000	42,40
186	057	CORRETIVO LIQUIDO descrição: - corretivo liquido , - composicao: atoxico, - base agua, - hidrocarbonetos com secagem ultra-rapida , - indicacao de uso: escrita caneta esferografica, desenhos, fax, copias e impressos , - conteudo: 18 ml , - unidade de fornecimento: caixa com 12 unidades,	FRAMA	CX	6,00	19,9000	119,40
030	057	CORRETIVO LIQUIDO descrição: - corretivo liquido , - composicao: atoxico, - base agua, - hidrocarbonetos com secagem ultra-rapida , - indicacao de uso: escrita caneta esferografica, desenhos, fax, copias e impressos , - conteudo: 18 ml , - unidade de fornecimento: caixa com 12 unidades,	FRAMA	CX	6,00	19,9000	119,40
043	058	ELASTICO EM LATEX - (PRENDER DINHEIRO) descrição: - elastico , formato: redondo , - material: latex , - numero: numero 18 , - cor: amarela , - unidade de fornecimento: caixa 25 gramas	PR	CX	22,00	1,2500	27,50
208	058	ELASTICO EM LATEX - (PRENDER DINHEIRO) descrição: - elastico , formato: redondo , - material: latex , - numero: numero 18 , - cor: amarela , - unidade de fornecimento: caixa 25 gramas	PR	CX	4,00	1,2500	5,00
150	058	ELASTICO EM LATEX - (PRENDER DINHEIRO) descrição:	PR	CX	2,00	1,2500	2,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA**  
**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO**  
**SETOR DE CONTRATOS**

		- elastico , formato: redondo , - material: latex , - numero: numero 18 , - cor: amarela , - unidade de fornecimento: caixa 25 gramas					
160	073	FITA ADESIVA DUPLA FACE 19 X 30 METROS descrição: - fita adesiva dupla face , - material do dorso: acetato de celulose , - material do adesivo: adesivo acrilico , - protecao: liner papel kraft siliconizado , - cor: incolor , - largura: 19 mm , comprimento: 30 m , - unidade de fornecimento: pacote 10 unidades	KR	PC	4,00	58,8500	235,40
184	078	FITA PARA MAQUINA DE CALCULAR GENERAL 2120 PD descrição: - fita entintada para máquina de calcular em nylon p v f 05 x 13 mm	MASTER	UN	60,00	3,3000	198,00
215	082	GIZAO DE CERA 12 CORES descrição: - formato jumbo, - cores vivas e intensas com ótima cobertura; - fórmula resistente a queda; - estojo com 12 unidades - cores diversas.	PIRATINING A	CX	2,00	3,2000	6,40
059	093	LAPIS TECNICO PRETO 6B descrição: -madeira macia que garanta excelente apontabilidade na ponta; -ideal para desenho artístico ou técnico, esboços e escrita em geral; -no formato sextavado; -não rola na mesa; -caixa com 12 lápis (6b).	BRW	CX	2,00	9,5400	19,08
017	110	PAPEL VERGE - COR BRANCO descrição: - papel verge , - cor: branca , - gramatura: 180 g , - apresentacao: folha , - largura: 210 mm , comprimento: 297 mm , - unidade de fornecimento: pacote com 100 folhas.	USAPEL	PC	10,00	12,3000	123,00
110	115	PAPELEIRA DUPLA EM ACRILICO descrição: - papelera dupla em acrílico fumê, - articulável para correspondência, - medindo 370mm x 255mm x 100mm, - embalagem individual, - acondicionada em caixa individual.	MAXCRIL	UN	6,00	38,0000	228,00
242	115	PAPELEIRA DUPLA EM ACRILICO descrição: - papelera dupla em acrílico fumê, - articulável para correspondência, - medindo 370mm x 255mm x 100mm, - embalagem individual, - acondicionada em caixa individual.	MAXCRIL	UN	6,00	38,0000	228,00
194	121	PASTA PLASTICA COM ABA E ELASTICO COM DORSO descrição:	PLASCONY	UN	40,00	4,0000	160,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA**  
**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO**  
**SETOR DE CONTRATOS**

		<ul style="list-style-type: none"><li>- pasta 100% plástica</li><li>- transparente</li><li>- com aba e elástico</li><li>- com dorso de 40mm</li><li>- espessura de 0 50mm</li><li>- dimensões de 245mm (largura) x 335mm (altura) x 40mm (dorso)</li><li>- em material transparente leve resistente reciclável e atóxico</li></ul>					
116	124	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS  descrição: <ul style="list-style-type: none"><li>-perfurador papel,</li><li>-material: aco carbono,</li><li>- modelo: escritorio,</li><li>- cor: preta,</li><li>-quantidade de vazadores: 2 vazadores,</li><li>-capacidade de perfuracao: 50 fls,</li><li>-margeador: sem margeador,</li><li>-material da base: plastica,</li><li>- porta confete,</li><li>-unidade de fornecimento: caixa 1 um</li></ul>	MASTER	UN	4,00	78,0000	312,00
080	124	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS  descrição: <ul style="list-style-type: none"><li>-perfurador papel,</li><li>-material: aco carbono,</li><li>- modelo: escritorio,</li><li>- cor: preta,</li><li>-quantidade de vazadores: 2 vazadores,</li><li>-capacidade de perfuracao: 50 fls,</li><li>-margeador: sem margeador,</li><li>-material da base: plastica,</li><li>- porta confete,</li><li>-unidade de fornecimento: caixa 1 um</li></ul>	MASTER	UN	20,00	78,0000	1.560,00
085	132	PINCEL ATOMICO PRETO ESCRITA GROSSA - CAIXA C/ 12 UNIDADES  descrição: <ul style="list-style-type: none"><li>-marcador/pincel atomico,</li><li>-apresentacao: escrita grossa,</li><li>-tinta: permanente,</li><li>-material: plastico,</li><li>- formato: cilindrico,</li><li>-material da ponta: feltro,</li><li>-tamanho da ponta: chanfrada, 4 mm,</li><li>-unidade de fornecimento: caixa 12 unidades.</li></ul>	MASTER	CX	4,00	20,0000	80,00
120	132	PINCEL ATOMICO PRETO ESCRITA GROSSA - CAIXA C/ 12 UNIDADES  descrição: <ul style="list-style-type: none"><li>-marcador/pincel atomico,</li><li>-apresentacao: escrita grossa,</li><li>-tinta: permanente,</li><li>-material: plastico,</li><li>- formato: cilindrico,</li><li>-material da ponta: feltro,</li><li>-tamanho da ponta: chanfrada, 4 mm,</li><li>-unidade de fornecimento: caixa 12 unidades.</li></ul>	MASTER	CX	4,00	20,0000	80,00
121	133	PINCEL ATOMICO VERMELHO ESCRITA FINA  descrição: <ul style="list-style-type: none"><li>-marcador/pincel atomico,</li><li>-apresentacao: caneta,</li><li>-tinta: permanente,</li><li>-material: plastico,</li></ul>	MASTER	CX	2,00	20,0000	40,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA**  
**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO**  
**SETOR DE CONTRATOS**

		- formato: cilíndrico, -material da ponta: feltro, -tamanho da ponta: chanfrada, 4 mm, -unidade de fornecimento: caixa 12 unidades.					
124	142	PISTOLA PARA COLA QUENTE - PEQUENA  descrição: - pistola aplicadora de cola quente, - para bastão de cola de 7 mm diâmetro, - 40 watts, - bivolt (110/120); - corpo em plástico; - ponta metálica; - gatilho que permita o fluxo contínuo;	VMP	UN	60,00	13,9000	834,00
086	146	PRANCHETA  descrição: - prancheta , material: madeira , - cor: natural , - prendedor: prendedor metálico de pressão , - largura: 220 mm , altura: 350 mm , - unidade de fornecimento: unidade.	CORT ART	UN	50,00	4,2900	214,50
218	151	REFIL DE COLA QUENTE GROSSA BRANCA  descrição: - refil de cola quente compatível com a pistola grande.	BRW	KG	2,00	40,0000	80,00
127	151	REFIL DE COLA QUENTE GROSSA BRANCA  descrição: - refil de cola quente compatível com a pistola grande.	BRW	KG	6,00	40,0000	240,00
062	154	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA - PEQUENA  descrição: - tesoura pequena, escolar, - ponta arredondada, - tamanho total aproximado 12 cm, - cabo em polipropileno, - atóxico, resistente, - cor preto ou colorido (todas em uma única cor), - lâmina em aço inoxidável de qualidade, que não oxide, - corte laser, - com parafuso resistente unido as partes. - com marca do fabricante impressa. - acondicionadas em embalagem individual contendo identificação do produto e marca do fabricante.	MASTER	UN	8,00	2,0500	16,40
035	155	TESOURA GRANDE EM AÇO INOX PARA USO GERAL  descrição: - tesoura multiuso, - 20cm de comprimento aproximadamente, - de excelente qualidade, - lâminas retas, - em aço forjado ou inox, - cabo anatômico em polipropileno , - com identificação do fabricante impresso na lâmina. - garantia contra defeitos de fabricação. - embalagem conforme praxe do fabricante. - unidade.	BRW	UN	36,00	5,1500	185,40
063	155	TESOURA GRANDE EM AÇO INOX PARA USO GERAL  descrição: - tesoura multiuso, - 20cm de comprimento aproximadamente, - de excelente qualidade, - lâminas retas, - em aço forjado ou inox, - cabo anatômico em polipropileno ,	BRW	UN	12,00	5,1500	61,80



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA**  
**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO**  
**SETOR DE CONTRATOS**

		- com identificação do fabricante impresso na lâmina. - garantia contra defeitos de fabricação. - embalagem conforme praxe do fabricante. - unidade.						
129	155	TESOURA GRANDE EM AÇO INOX PARA USO GERAL  descrição: - tesoura multiuso, - 20cm de comprimento aproximadamente, - de excelente qualidade, - lâminas retas, - em aço forjado ou inox, - cabo anatômico em polipropileno , - com identificação do fabricante impresso na lâmina. - garantia contra defeitos de fabricação. - embalagem conforme praxe do fabricante. - unidade.	BRW	UN	40,00	5,1500	206,00	
130	157	TINTA GUACHE 250 ML - CORES DIVERSAS  descrição: - tinta guache solúvel em água, - não tóxica, - pote 250ml, - cor: cores a definir de acordo com a necessidade da secretaria solicitante.	PIRATINING A	PT	40,00	3,5500	142,00	
<b>SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS:</b>							<b>8.752,640</b>	
<b>SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS:</b>							<b>8.752,640</b>	
<b>Secretaria</b>		<b>00005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE</b>						
<b>Local</b>		<b>00510 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE</b>						
<i>Item</i>	<i>Lote</i>	<i>Especificação</i>	<i>Marca</i>	<i>UN</i>	<i>Quant</i>	<i>Unitário</i>	<i>Valor Total</i>	
256	013	BATERIA DE LÍTIO 3V (CR 2032)  descrição: - para balança digital de uso pessoal - modelo bal-15az/bal-15am/bal-150ve/bal-150 pa	MAXPRINT	UN	100,00	1,1000	110,00	
257	014	BLOCO AUTOADESIVO - 7,6 X 7,6MM - COR AMARELO  descrição: - bloco auto adesivo - tamanho 76 x 76 - cor amarelo - bloco com 100 folhas	MASTER	BL	60,00	2,4500	147,00	
261	020	BORRACHA BRANCA ESCOLAR - CAIXA COM 40 UNIDADES  descrição: - borracha plástica, - branca, - formato retangular, - medindo 43 mm x 22 mm x 12 mm. - unidade. acondicionadas em caixa com 40 unidades.	PR	CX	6,00	10,4000	62,40	
270	035	CANETA MARCA TEXTO.  descrição: - caneta marca texto, - material: plastico, - formato: cilindrico , - apresentacao: caixa com 12 unidades, - ponta: chanfrada 4 mm, - cor: amarelo fluorescente, - tampa: clip, - unidade de fornecimento: caixa 12 unidades	MASTER	CX	100,00	10,3800	1.038,00	
271	036	CANETA PERMANENTE PARA CD - COR AZUL	BRW	CX	4,00	21,5000	86,00	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA**  
**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO**  
**SETOR DE CONTRATOS**

		descrição: - caneta permanente; - material: plastico rigido; - material ponta: ponta em poliester; - numeracao da ponta: 0,4 e 0,8 (cada extremidade) mm; - cor: azul; - utilizacao: cd / vidro / plastico / madeira / tecidos / metais; - unidade de fornecimento: caixa com 12 unidades					
272	037	CANETA PERMANENTE PARA CD - COR PRETA  descrição: - caneta permanente; - material: plastico rigido; - material ponta: ponta em poliester; - numeracao da ponta: 0,4 e 0,8 (cada extremidade) mm; - cor: preta; - utilizacao: cd / vidro / plastico / madeira / tecidos / metais; - unidade de fornecimento: caixa com 12 unidades	BRW	CX	6,00	21,5000	129,00
278	046	COLA BRANCA ESCOLAR 90 G  descrição: - cola líquida branca, - com bico aplicável econômico, - atóxica, - lavável, - caixa com 12 frascos de 90 gramas.	FRAMA	CX	6,00	21,2000	127,20
284	057	CORRETIVO LIQUIDO  descrição: - corretivo liquido , - composicao: atoxico, - base agua, - hidrocarbonetos com secagem ultra-rapida , - indicacao de uso: escrita caneta esferografica, desenhos, fax, copias e impressos , - conteudo: 18 ml , - unidade de fornecimento: caixa com 12 unidades,	FRAMA	CX	6,00	19,9000	119,40
285	058	ELASTICO EM LATEX - (PRENDER DINHEIRO)  descrição: - elastico , formato: redondo , - material: latex , - numero: numero 18 , - cor: amarela , - unidade de fornecimento: caixa 25 gramas	PR	CX	40,00	1,2500	50,00
301	093	LAPIS TECNICO PRETO 6B  descrição: -madeira macia que garanta excelente apontabilidade na ponta; -ideal para desenho artístico ou técnico, esboços e escrita em geral; -no formato sextavado; -não rola na mesa; -caixa com 12 lápis (6b).	BRW	CX	6,00	9,5400	57,24
308	105	PAPEL ESPECIAL A4 180 G BRANCO papel liso branco, alta resolução. para impressão a jato de tinta, laser, fotocopiadoras e offset para convites, cartões, currículos, certificados e outros. gramatura: 180g tamanho:a4 tamanho: a4 210mmx297mm pc 50 fls	USAPEL	PC	10,00	13,0000	130,00
309	110	PAPEL VERGE - COR BRANCO  descrição: - papel verge ,	USAPEL	PC	6,00	12,3000	73,80



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA**  
**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO**  
**SETOR DE CONTRATOS**

		- cor: branca , - gramatura: 180 g , - apresentacao: folha , - largura: 210 mm , comprimento: 297 mm , - unidade de fornecimento: pacote com 100 folhas.					
311	115	PAPELEIRA DUPLA EM ACRILICO  descrição: - papelera dupla em acrílico fumê, - articulável para correspondência, - medindo 370mm x 255mm x 100mm, - embalagem individual, - acondicionada em caixa individual.	MAXCRIL	UN	50,00	38,0000	1.900,00
313	118	PASTA CATALOGO  descrição: - pasta catalogo , - material: cloreto de polivinila (pvc) , - revestimento: plastico, - porta etiqueta: com porta etiqueta frontal, - cor da pasta: preta , - quantidade de envelope: 100 envelopes , - espessura do envelope: 0,06 mm , - envelope com capacidade para folhas de papel sulfite a4 (297x210) - capa dura; - furacao: 4 furos , - prendedor: com 4 colchetes , - dimensões: 270 x 320 x 6,0 cm,	DAC	UN	30,00	16,9000	507,00
315	121	PASTA PLASTICA COM ABA E ELASTICO COM DORSO  descrição: - pasta 100% plástica - transparente - com aba e elástico - com dorso de 40mm - espessura de 0 50mm - dimensões de 245mm (largura) x 335mm (altura) x 40mm (dorso) - em material transparente leve resistente reciclável e atóxico	PLASCONY	UN	100,00	4,0000	400,00
317	124	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS  descrição: -perfurador papel, -material: aco carbono, - modelo: escritorio, - cor: preta, -quantidade de vazadores: 2 vazadores, -capacidade de perfuracao: 50 fls, -margeador: sem margeador, -material da base: plastica, - porta confete, -unidade de fornecimento: caixa 1 um	MASTER	UN	80,00	78,0000	6.240,00
319	127	PILHA ALCALINA C MEDIA  pilha alcalina; modelo tamanho: c média; voltagem 1,5v; fornecimento: cartela com 02 unidades	MAXPRINT	CT	120,00	9,2000	1.104,00
326	146	PRANCHETA  descrição: - prancheta , material: madeira , - cor: natural , - prendedor: prendedor metalico de pressao ,	CORT ART	UN	30,00	4,2900	128,70





**PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA**  
**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO**  
**SETOR DE CONTRATOS**

		- largura: 220 mm , altura: 350 mm , - unidade de fornecimento: unidade.					
327	151	REFIL DE COLA QUENTE GROSSA BRANCA descrição: - refil de cola quente compatível com a pistola grande.	BRW	KG	12,00	40,0000	480,00
329	155	TESOURA GRANDE EM AÇO INOX PARA USO GERAL descrição: - tesoura multiuso, - 20cm de comprimento aproximadamente, - de excelente qualidade, - lâminas retas, - em aço forjado ou inox, - cabo anatômico em polipropileno , - com identificação do fabricante impresso na lâmina. - garantia contra defeitos de fabricação. - embalagem conforme praxe do fabricante. - unidade.	BRW	UN	30,00	5,1500	154,50
<b>FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE:</b>							<b>13.044,240</b>
<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:</b>							<b>13.044,240</b>
<b>Secretaria</b>		<b>00034 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE</b>					
<b>Local</b>		<b>00624 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE</b>					
<i>Item</i>	<i>Lote</i>	<i>Especificação</i>	<i>Marca</i>	<i>UN</i>	<i>Quant</i>	<i>Unitário</i>	<i>Valor Total</i>
340	014	BLOCO AUTOADESIVO - 7,6 X 7,6MM - COR AMARELO descrição: - bloco auto adesivo - tamanho 76 x 76 - cor amarelo - bloco com 100 folhas	MASTER	BL	1000,00	2,4500	2.450,00
415	020	BORRACHA BRANCA ESCOLAR - CAIXA COM 40 UNIDADES descrição: - borracha plástica, - branca, - formato retangular, - medindo 43 mm x 22 mm x 12 mm. - unidade. acondicionadas em caixa com 40 unidades.	PR	CX	100,00	10,4000	1.040,00
348	035	CANETA MARCA TEXTO. descrição: - caneta marca texto, - material: plastico, - formato: cilindrico , - apresentacao: caixa com 12 unidades, - ponta: chanfrada 4 mm, - cor: amarelo fluorescente, - tampa: clip, - unidade de fornecimento: caixa 12 unidades	MASTER	CX	100,00	10,3800	1.038,00
349	036	CANETA PERMANENTE PARA CD - COR AZUL descrição: - caneta permanente; - material: plastico rigido; - material ponta: ponta em poliester; - numeracao da ponta: 0,4 e 0,8 (cada extremidade) mm; - cor: azul; - utilizacao: cd / vidro / plastico / madeira / tecidos / metais; - unidade de fornecimento: caixa com 12 unidades	BRW	CX	20,00	21,5000	430,00
350	037	CANETA PERMANENTE PARA CD - COR PRETA descrição:	BRW	CX	50,00	21,5000	1.075,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA**  
**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO**  
**SETOR DE CONTRATOS**

		- caneta permanente; - material: plastico rigido; - material ponta: ponta em poliester; - numeracao da ponta: 0,4 e 0,8 (cada extremidade) mm; - cor: preta; - utilizacao: cd / vidro / plastico / madeira / tecidos / metais; - unidade de fornecimento: caixa com 12 unidades					
357	046	COLA BRANCA ESCOLAR 90 G  descrição: - cola líquida branca, - com bico aplicável econômico, - atóxica, - lavável, - caixa com 12 frascos de 90 gramas.	FRAMA	CX	300,00	21,2000	6.360,00
424	047	COLA COLORIDA - CAIXA COM 06 UNIDADES, EM CORES DIVERSAS  descrição: - cola líquida colorida - caixa com 06 unidades com no mínimo 23 gramas - com bico aplicador. - cores diversas a ser definida de acordo com as necessidades da secretaria solicitante.	PIRATINING A	CX	350,00	6,0000	2.100,00
362	057	CORRETIVO LIQUIDO  descrição: - corretivo liquido , - composicao: atoxico, - base agua, - hidrocarbonetos com secagem ultra-rapida , - indicacao de uso: escrita caneta esferografica, desenhos, fax, copias e impressos , - conteudo: 18 ml , - unidade de fornecimento: caixa com 12 unidades,	FRAMA	CX	20,00	19,9000	398,00
430	058	ELASTICO EM LATEX - (PRENDER DINHEIRO)  descrição: - elastico , formato: redondo , - material: latex , - numero: numero 18 , - cor: amarela , - unidade de fornecimento: caixa 25 gramas	PR	CX	30,00	1,2500	37,50
434	073	FITA ADESIVA DUPLA FACE 19 X 30 METROS  descrição: - fita adesiva dupla face , - material do dorso: acetato de celulose , - material do adesivo: adesivo acrilico , - protecao: liner papel kraft siliconizado , - cor: incolor , - largura: 19 mm , comprimento: 30 m , - unidade de fornecimento: pacote 10 unidades	KR	PC	300,00	58,8500	17.655,00
437	082	GIZAO DE CERA 12 CORES  descrição: - formato jumbo, - cores vivas e intensas com ótima cobertura; - fórmula resistente a queda; - estojo com 12 unidades - cores diversas.	PIRATINING A	CX	60,00	3,2000	192,00
379	093	LAPIS TECNICO PRETO 6B  descrição: -madeira macia que garanta excelente apontabilidade na ponta; -ideal para desenho artístico ou técnico, esboços e escrita	BRW	CX	30,00	9,5400	286,20



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA**  
**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO**  
**SETOR DE CONTRATOS**

		em geral; -no formato sextavado; -não rola na mesa; -caixa com 12 lápis (6b).					
449	105	PAPEL ESPECIAL A4 180 G BRANCO papel liso branco, alta resolução. para impressão a jato de tinta, laser, fotocopiadoras e offset para convites, cartões, currículos, certificados e outros. gramatura: 180g tamanho:a4 tamanho: a4 210mmx297mm pc 50 fls	USAPEL	PC	200,00	13,0000	2.600,00
452	110	PAPEL VERGE - COR BRANCO  descrição: - papel verge , - cor: branca , - gramatura: 180 g , - apresentacao: folha , - largura: 210 mm , comprimento: 297 mm , - unidade de fornecimento: pacote com 100 folhas.	USAPEL	PC	500,00	12,3000	6.150,00
386	114	PAPEL XEROGRAFICO OFICIO II  descrição: - papel sulfite, - material: alcalino , - cor: branco - gramatura: 75 g/m <sup>2</sup> , - formato: ofício 2, - largura: 216 mm , altura: 330 mm , - aplicacao: multiuso , - apresentacao: pacote 500 folhas - unidade de fornecimento: caixa 10 pacotes	REPORT	CX	5,00	304,0000	1.520,00
387	115	PAPELEIRA DUPLA EM ACRILICO  descrição: - papaleira dupla em acrílico fumê, - articulável para correspondência, - medindo 370mm x 255mm x 100mm, - embalagem individual, - acondicionada em caixa individual.	MAXCRIL	UN	50,00	38,0000	1.900,00
390	118	PASTA CATALOGO  descrição: - pasta catalogo , - material: cloreto de polivinila (pvc) , - revestimento: plastico, - porta etiqueta: com porta etiqueta frontal, - cor da pasta: preta , - quantidade de envelope: 100 envelopes , - espessura do envelope: 0,06 mm , - envelope com capacidade para folhas de papel sulfite a4 (297x210) - capa dura; - furacao: 4 furos , - prendedor: com 4 colchetes , - dimensões: 270 x 320 x 6,0 cm,	DAC	UN	80,00	16,9000	1.352,00
392	121	PASTA PLASTICA COM ABA E ELASTICO COM DORSO  descrição: - pasta 100% plástica - transparente - com aba e elástico - com dorso de 40mm - espessura de 0 50mm - dimensões de 245mm (largura) x 335mm (altura) x 40mm (dorso)	PLASCONY	UN	280,00	4,0000	1.120,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA**  
**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO**  
**SETOR DE CONTRATOS**

		- em material transparente leve resistente reciclável e atóxico						
393	124	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS  descrição: -perfurador papel, -material: aco carbono, - modelo: escritorio, - cor: preta, -quantidade de vazadores: 2 vazadores, -capacidade de perfuracao: 50 fls, -margeador: sem margeador, -material da base: plastica, - porta confete, -unidade de fornecimento: caixa 1 um	MASTER	UN	200,00	78,0000	15.600,00	
457	132	PINCEL ATOMICO PRETO ESCRITA GROSSA - CAIXA C/ 12 UNIDADES  descrição: -marcador/pinzel atomico, -apresentacao: escrita grossa, -tinta: permanente, -material: plastico, - formato: cilindrico, -material da ponta: feltro, -tamanho da ponta: chanfrada, 4 mm, -unidade de fornecimento: caixa 12 unidades.	MASTER	CX	60,00	20,0000	1.200,00	
395	133	PINCEL ATOMICO VERMELHO ESCRITA FINA  descrição: -marcador/pinzel atomico, -apresentacao: caneta, -tinta: permanente, -material: plastico, - formato: cilindrico, -material da ponta: feltro, -tamanho da ponta: chanfrada, 4 mm, -unidade de fornecimento: caixa 12 unidades.	MASTER	CX	20,00	20,0000	400,00	
467	146	PRANCHETA  descrição: - prancheta , material: madeira , - cor: natural , - prendedor: prendedor metalico de pressao , - largura: 220 mm , altura: 350 mm , - unidade de fornecimento: unidade.	CORT ART	UN	20,00	4,2900	85,80	
472	151	REFIL DE COLA QUENTE GROSSA BRANCA  descrição: - refil de cola quente compativel com a pistola grande.	BRW	KG	70,00	40,0000	2.800,00	
473	154	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA - PEQUENA  descrição: - tesoura pequena, escolar, - ponta arredondada, - tamanho total aproximado 12 cm, - cabo em polipropileno, - atóxico, resistente, - cor preto ou colorido (todas em uma única cor), - lâmina em aço inoxidável de qualidade, que não oxide, - corte laser, - com parafuso resistente unido as partes. - com marca do fabricante impressa. - acondicionadas em embalagem individual contendo identificação do produto e marca do fabricante.	MASTER	UN	300,00	2,0500	615,00	
399	155	TESOURA GRANDE EM ACO INOX PARA USO GERAL	BRW	UN	100,00	5,1500	515,00	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA**  
**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO**  
**SETOR DE CONTRATOS**

		descrição: - tesoura multiuso, - 20cm de comprimento aproximadamente, - de excelente qualidade, - lâminas retas, - em aço forjado ou inox, - cabo anatômico em polipropileno , - com identificação do fabricante impresso na lâmina. - garantia contra defeitos de fabricação. - embalagem conforme praxe do fabricante. - unidade.					
474	157	TINTA GUACHE 250 ML - CORES DIVERSAS  descrição: - tinta guache solúvel em água, - não tóxica, - pote 250ml, - cor: cores a definir de acordo com a necessidade da secretaria solicitante.	PIRATINING A	PT	1200,00	3,5500	4.260,00
<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE:</b>							<b>73.179,500</b>
<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE:</b>							<b>73.179,500</b>
<b>INTER MASTER COM DE MAT DE ESCRIT E SERV LTDA:</b>							<b>94.976,380</b>